
 

1 
 

 

DECRETO N. 8                                   del 03 febbraio 2022 

 

 

 

Oggetto:  

Affidamento di un incarico di audit fiscale, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
L’atto si compone di 3 pagine 

 



 

2 
 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

RICHIAMATA la procedura interna di FRRB P08 “Gestione degli approvvigionamenti”; 

RICHIAMATE ALTRESI’ 

• le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con 

deliberazione n. 206 del 1marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D. 

Lgs. n. 50/2016; 

• Legge n. 29 luglio 2021, n. 108, entrata in vigore 31 luglio 2021, con cui è stato 

convertito in legge con modificazioni il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, detto 

“Decreto Semplificazioni bis; 

• il regolamento interno I03 per l’approvvigionamento di beni, servizi e prestazioni 

professionali;  

• il D.Lgs 165/2001 ”Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”. 

PRESO ATTO CHE 

• FRRB ha ricevuto diverse comunicazioni di irregolarità e cartelle di pagamento da 

parte della Agenzia delle Entrate, da ultimo in data 16-07.2021, 22.10.2021, 

13.01.2022, relative ad esercizi pregressi, a far data dal 2015;  

• FRRB non dispone, nel proprio organico, di adeguate competenze professionali e 

tecniche per lo svolgimento di un audit fiscale volto a verificare la fondatezza delle 

suddette pretese creditorie, la cui valutazione è resa ancor più difficoltosa dal lasso 

temporale trascorso e dall’avvicendamento dei professionisti esterni che hanno 

coadiuvato la Fondazione; 

 

DATO ATTO CHE  

 

• in data 15 dicembre 2021 è stato firmato il contratto d’incarico con lo Studio Perretta, 

avente scadenza in data 31 dicembre 2023, che prevede, tra l’altro, la possibilità di 

prestazioni specifiche e ulteriori rispetto a quelle definite nell’oggetto principale del 

contratto medesimo, sulla base di un importo di € 60,00/ora; 

• la prestazione di cui sopra non è tra quelle ricomprese nell’oggetto principale del 

contratto, ma risulta alle stesse complementare; 

• in carenza della risorsa interna dedicata, risulta necessario operare in continuità con i 

servizi di consulenza contabile-fiscale già assegnati, sia per l’impatto che le attività 

sopra descritte hanno nei confronti dell’operato dello Studio Perretta, essendo in 

continuità con le dichiarazioni presentate dai precedenti consulenti, oltre che garantire 

l’accesso già delegato agli strumenti informatici che trattano i dati fiscali di FRRB (servizi 

telematici dell’Agenzia delle Entrate, cassetto fiscale, dichiarativi); 

• in data 22 dicembre 2021 il Consiglio di Amministrazione di FRRB, su richiesta del Direttore 

Generale, ha deliberato di incaricare il Dr. Savino Pesce dello Studio Perretta, di 



 

3 
 

 

effettuare un audit sulla situazione FRRB - Agenzia delle Entrate, per avere un quadro più 

esaustivo delle pendenze esistenti, al fine, tra l’altro, di evitare esborsi non dovuti da 

parte d FRRB; 

• in data 27 gennaio 2022, è stata pubblicata tramite Sintel, piattaforma di e-procurement 

di Regione Lombardia per gli affidamenti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

d.lgs. 50/2016 e s.m.i. (decreto semplificazioni), una richiesta d’offerta recante CIG 

Z0234E81B4 per lo svolgimento di un audit fiscale volto a verificare la fondatezza delle 

pretese creditorie avanzate dalla Agenzia delle Entrate nei confronti di FRRB , da ultimo 

in data 16.07.21, 22.10.21, 13.01.22, ed eventuali da ricevere,  al fine, tra l’altro, di evitare 

esborsi non dovuti da parte di FRRB; 

• che lo Studio Perretta ha formulato offerta, in data 1 febbraio 2022, con l’impegno a 

svolgere la prestazione richiesta entro 60 giorni dalla sottoscrizione del contratto dietro 

corrispettivo quantificato in € 960,00 oltre Accessori di Legge e Iva, finanziariamente 

compatibile con l’effettiva capacità del budget annuale assegnato per le spese di 

funzionamento 

DECRETA 

 

di procedere alla comunicazione formale allo studio Perretta, a mezzo PEC, della 

conclusione e aggiudicazione della procedura di affidamento diretto per l’incarico 

incarico di audit fiscale sopra specificato. 

Il Direttore Generale  

           Dott. Luigi Cajazzo                                                            

             Firmato digitalmente 


		2022-02-03T17:26:12+0000
	CAJAZZO LUIGI




